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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 (015/94.

"Deduz do pagamento devido de IVVC,
os valores decorrentes do abasteci
mento com combustiveis ao veiculo
de transporte da APAE."™

JUSTIFICATIVA
Senhores vereadores:
Dispensa-se justificar-lhes a competéncia de origem

do Projeto de Lei que, a guisa de interpretacg8o primdria, trata-se
de manifesta vontade do Executivo Municipal.

dadepdf

Porem, nobres Edis, ndo posso declinar dos problemas

ntici

sociais e pelo menos oferecer alternativas de solugdes, sob a alega

¢do de ndo ferir a suscetibilidade da iniciativa da criacdo de Lei

br/portal/aute

cujos méritos se destinam para o qual existe a organizacdo politico-3

rs.gov

administrativa, que € do povo e para o povo.

ba
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63F1F7190F2E6C4EF68CBE33972FB72F

Dado este exposto, solicito a esta Casa Legislativa,

a discusdo de V.Senhorias, deste Projeto, confiando de que se aceito

sera este um impulso inicial de reservar a nds Vereadores de Guaiba

’

apreciar como numa equagdo de equilibrio, entre o Processo Legislati

www.camaraguail

/1

vo criador de idéias e solugles e o Poder Executivo como agente res-3
ponsavel , a soma de um resultado positivo, o favorecimento
cepcionais da APAE.
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Cordialmente,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https
CODIGO DO DOCUMENTO: 020199
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Guaiba, 02 de maio de 1994
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 015/94.

"Deduz do pagamento devido de IVVC,
os valores decorrentes do abasteci
mento com combustiveis ao veiculo
de transporte da APAE."

JORO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu
promulgo a seguinte

Art. 12 - Fica o Municipio autorizado a deduzir
do Imposto Sobre a Venda a Varejo de Combustiveis (IVVC) devido,os va

lores decorrentes do abastecimento com combustiveis ligquidos ou gasos

€AO DE INTEGRIDADE: 63F1F7190F2E6C4EF68CBE33972FB72F

.
sos, realizados pelos postos autorizados a este tipo de servigo, paJ§
ke
ra veiculo de transporte coletivo da Associagdo de Pais e Amigos da3
; . . 3}
Excepcionais (APAE) de Guaiba. 5
g
- - - . . o
Paragrafo primeiro - Aplica-se o disposto no capst
e}
deste artigo, somente a um veiculo, devidamente credenciado junto ao§
postos fornecedores e que comprovadamente sirva exclusivamente ao tr§n<
Qo
. . . 2 O
porte em grupo de pessoas excepcionais, mantidas pela APAE. 8 T
2
5 U
Art. 22 - 0 contribuinte que requerer a dedugdo ?%ﬁ
que/trata esta Lei , devera comprovar o repasse de igual valor da de?@ﬂ
' =
¢d0, em forma de combustiveis antecipadamente fornecidos. 5

Art. 32 - 0 Executivo Municipal, disciplinara
prazo de trinta (30) dias da promulgagdo desta Lei, sua aplicagéao

vés de atos administrativos necessarios.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data

publicagdo, revogando-se as disposigfes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA g Sy
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 (Q15/94.

"Deduz do .pagamento devido de IVVC,
0s valores decorrentes do abastec1
mento com combustiveis aoc veiculo
de transporte da APAE."®

JUSTIFICATTIVA
Senhores vereadores:

Dispensa-se justificar-lhes a competéncia de origem
do Projeto de Lei que, a guisa de interpretacido primdria, trata-se
de manifesta vontade do Executivo Municipal.

Porem, nobres Edis, ndo posso declinar dos problemas
sociais e pelo menos oferecer alternativas de solugdes, sob a alega
¢do de ndo ferir a suscetibilidade da iniciativa da criagdo de Lei
cujos méritos se destinam para o qual existe a organizac3o politico-
administrativa, que é do povo e para o povo.

Dado este exposto, solicito a esta Casa Legislativa,
a discusdo de V.Senhorias, deste Projeto, confiando de gque se aceito
serda este um impulso inicial de reservar a nds Vereadores de Guaiba,
apreciar como numa equagdo de equilibrio, entre o Processo Legislati
vo criador de idéias e solugdes e o Poder Executivo como agente res-
ponsdvel , a soma de um resultado positivo, o favorecimento aos Ex-
cepcionais da APAE.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 63F1F7190F2E6C4EF68CBE33972FB72F

Cordialmente,

Guaiba, 02 de maio de 1994

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 015/94.

"Deduz do pagamento devido de IVVC,
0s valores decorrentes do abaste01
mento com COmbuSt1V815 ao VBlCUlO
de transporte da APAE .

JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu
promulgo a seguinte

Art. 12 - Fica o Municipio autorizado a deduzir
do Imposto Sobre a Venda a Varejo de Combustiveis (IVVC) devido,os va
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sos, realizados pelos postos autorizados a este tipo de servicgo,

o]
o]

ra veiculo de transporte coletivo da Associagdo de Pais e Amigos
Excepcionais (APAE) de Guaiba.
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Pardgrafo primeiro - Aplica-se o disposto no capﬁtD
>
deste artigo, somente & um veiculo, devidamente credenciado junto ao% 2
= O
postos fornecedores e que comprovadamente sirva exclusivamente ao tr@@ﬁ

porte em grupo de pessoas excepcionais, mantidas pela APAE.

Art. 22 - 0 contribuinte que requerer a dedugsd e

a o
q

que/trata esta Lei , deverd comprovar o repasse de igual valor da
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¢30, em forma de combustiveis antecipadamente fornecidos.
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Art. 32 - 0 Executivo Municipal, disciplinard
prazo de trinta (30) dias da promulgagdo desta Lei, sua aplicagido

.
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vés de atos administrativos necessdrios.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data d

AAUTENTI
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publicagdo, revogando-se as disposigles em contrédrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

CODIGO DO POCUMENTO: 020199

i)
®
(@)
o
g
<
14
O
—
)
<
[S)
<
[e2]
D
o
o
L)
S
-
|
a

VERIFIQUE

JORO COLLARES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE



£lo3

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n® 26/94

* 0 presente parecer verd® sobre a dedugao
do pagamenio dv Imposto 1VVC, aos valores
correspondentes 40 abastecimento de combus

tiveis ao wveiculo de transporte da APAE™.,

O proprio autor do projeto afirma ser o mesmo inconstituci
com 0 gque concorda plenamente este procuradors

incostitucional polr io de ourigem,

E o parecer

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6&1F7190F2E6C4EF68CBE33972FB72F
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